CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

REQUERIMENTO Nº              , de 2011.
(Do Sr. Deputado Giovani Cherini)

Requer a realização de nova Audiência
Pública para tratar da Segurança do
Programa Nuclear Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de nova Reunião de

Audiência Pública para tratar da Segurança do Programa Nuclear Brasileiro. De fato,

nossa reunião para tratar de tão importante tema restou incompleta, ante a ausência

dos presidentes da Eletronuclear e do IBAMA. Contudo, diante da vigorosa reação

desta venerável Comissão diante das injustificadas ausências, os mesmos revisaram

suas posições; ambos colocando-se à disposição deste Colegiado formalmente,

através de ofícios endereçados à Presidência desta Comissão.

Com efeito, diante da expressa disposição destas autoridades de virem

prestar os devidos esclarecimentos para a população brasileira acerca de tão

relevante tema, proponho a realização de nova Reunião de Audiência Pública.

Contudo, visando propiciarmos o contraditório regimental inerente às Reuniões de

Audiências Públicas, achamos por bem convidar outros expositores afora os retro

mencionados:

a) Exmo Sr. Dr. Mario José Gisi, Subprocurador-Geral da República,

Coordenador da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão - Meio Ambiente e Patrimônio

Cultural;

b) Exmo. Sr. Dr. Othon Luiz Pinheiro da Silva, Presidente da

Eletronuclear – Eletrobrás Termonuclear S.A.;

c) Exmo. Sr. Dr. Curt Trennepohl, Presidente do IBAMA – Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis;

CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

Endereço: Anexo II – Sala 142-C – Pavimento Superior – BRASÍLIA-DF – CEP: 70160-900

Telefone: (61) 3216-6521 – Fax: (61)3216-6535 – E-mail: meioambiente@camara.gov.br

2

d) Exmo. Sr. Dr. Ophir Cavalcante, Presidente do Conselho Federal

da OAB – Ordem dos Advogados do Brasil;

e) Exmo. Sr. Deputado Calos Minc, Secretário de Estado do Meio

Ambiente do Rio de Janeiro.

Certo de que essa iniciativa contribuirá para colhermos os esclarecimentos

necessários sobre tema de caráter de relevância indiscutível, solicito o apoio dos

nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 19 de abril de 2011.

Deputado Giovani Cherini.